租賃負債 – – 1,160,435 1,199,336 625,184 2,984,955

其他非流動負債 – – 80,000 386,500 – 466,500

財務擔保（附註十一、3）

（不含房地產按揭擔保） 2,554,225 – – – – 2,554,225

合計 5,722,828 721,163,422 71,040,899 94,300,786 63,096,257 955,324,192

529

2023年度

財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

本集團主要通過定期審閱並監督維持適當的固定和浮動利率組合以管理利率風險。借款

及貨幣資金按攤餘成本計量，並無作定期重估計量。浮動利率利息收入及支出均於發生

時計入當期損益。

於2023年12月31日，本集團的借款中，浮動利率借款約佔81.19%（2022年：79.96%），

固定利率借款約佔18.81%（2022年：20.04%），管理層會根據市場利率變動來調整固定

利率及浮動利率借款的相對比例進而減少利率風險造成的重大影響。

若按浮動利率計算的借款整體加息╱減息0.50個百分點（2022年：0.25個百分點），而所

有其他變量不變，則2023年的合併淨利潤（已考慮借款費用資本化的影響）將分別減少╱

增加約人民幣511,125千元（2022年：人民幣168,500千元），除留存收益外，對本集團合

併股東權益的其他組成部分並無重大影響。上述敏感分析是假設利率變動已於2023年12

月31日發生，並將承受的利率風險用於該日存在的借款而釐定。估計每增加或減少0.50

個百分點（2022年：0.25個百分點）是本公司管理層對年末至下個年度資產負債表日為止

利率能合理變動的評估。

530 中國鐵建股份有限公司∣2023年 年度報告

2023年度

財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險

由於本集團之業務主要在中國大陸運營，本集團之收入、支出及超過90%之金融資產和

金融負債以人民幣計價。故人民幣對外幣匯率的波動對本集團經營業績的影響並不大，

於2023年12月31日，本集團並未訂立任何對沖交易，以減低本集團為此所承受的外匯風

險（2022年12月31日：無）。

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，美元、歐元及沙特裡

亞爾等主要外幣匯率發生合理、可能的變動時，將對淨損益和股東權益的稅後淨額產生

的影響。

2023年：

人民幣千元

項目
匯率增加╱
（減少）

淨損益增加╱
（減少）

股東權益合計
增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 4% 156,976 156,976

人民幣對美元升值 (4%) (156,976) (156,976)

人民幣對歐元貶值 4% (175,721) (175,721)

人民幣對歐元升值 (4%) 175,721 175,721

人民幣對沙特裡亞爾貶值 5% (6,261) (6,261)

人民幣對沙特裡亞爾升值 (5%) 6,261 6,261

531

2023年度

財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

2022年：

人民幣千元

項目

匯率增加╱

（減少）

淨損益增加╱

（減少）（已重述）

股東權益合計

增加╱（減少）

（已重述）

人民幣對美元貶值 5% (14,283) (14,283)

人民幣對美元升值 (5%) 14,283 14,283

人民幣對歐元貶值 4% (154,940) (154,940)

人民幣對歐元升值 (4%) 154,940 154,940

人民幣對阿爾及利亞第納爾貶值 8% (5,012) (5,012)

人民幣對阿爾及利亞第納爾升值 (8%) 5,012 5,012

上述敏感度分析是假設外匯匯率變動已於2023年12月31日發生，並將承受的外匯匯率風

險用於該日存在的貨幣性資產及負債而釐定。估計每增加或減少的百分點是本公司管理

層對年末直至下個年度資產負債表日為止匯率可能合理變動的評估。

532 中國鐵建股份有限公司∣2023年 年度報告

2023年度

財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以

支持業務發展並使股東及其他權益投資者價值最大化。

本集團管理資本結構並根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為

維持或調整資本結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本、發行新

股，或出售資產以抵減債務。本集團不受外部強制性資本要求約束。在2023年及2022年
內，資本管理目標、政策或程序未發生變化。

本集團採用槓桿比率來管理資本，槓桿比率是指淨負債和資本加淨負債的比率。淨負債

包括所有借款、吸收存款、其他流動負債、應付票據、應付賬款、其他應付款、應付債

券、租賃負債、長期應付款（不含專項應付款）、一年內到期的非流動負債（不含一年內到

期的長期應付職工薪酬及預計負債）以及其他非流動負債等抵減貨幣資金後的淨額。資本

包括歸屬於母公司股東權益及少數股東權益。本集團於資產負債表日的槓桿比率如下：